এরপর উপসংহারে সামগ্রিক পর্যালোচনার ভিত্তিতে মন্তব্য করা হয়েছে।

যেহেতু গবেষণার বিষয় ‘নজরুলের কথাসাহিত্যে নারীচরিত্র’, সেজন্যে প্রাথমিক উৎস হিসেবে তাঁর গল্পগ্রন্থ ও উপন্যাসগুলোকেই বিবেচনা করা হয়েছে।

গল্পগ্রন্থ

১. ব্যথার দান

(প্রথম প্রকাশ : ফাল্গুন ১৩২৮, ফেব্রুয়ারি ১৯২২)

২. রিজের বেদন

(প্রথম প্রকাশ : ১৩৩১/১৯২৪)

৩. শিউলিমালা

(প্রথম প্রকাশ : কার্তিক ১৩৩৮, অক্টোবর ১৯৩১)

উপন্যাস

১. বাঁধন-হারা

(প্রথম প্রকাশ : শ্রাবণ ১৩৩৪/১৯২৭)

২. মৃত্যুকুখা

(প্রথম প্রকাশ : ফাল্গুন ১৩৩৬/১৯৩০)

৩. কুহেলিকা

(প্রথম প্রকাশ : শ্রাবণ ১৩৩৮, জুলাই ১৯৩১)

এই অভিসন্দর্ভটি রচনার ক্ষেত্রে দ্বৈতীয়িক উৎস হিসেবে বিভিন্ন লেখক-গবেষকের প্রণীত গ্রন্থের সহায়তা নেওয়া হয়েছে। যথাযথ নিয়ম মেনে ও সূত্র উল্লেখপূর্বক তাঁদের উদ্ধৃত করা হয়েছে এ অভিসন্দর্ভের বিভিন্ন অধ্যায়ে।

ভূমিকা

কাজী নজরুল ইসলাম (১৮৯৯-১৯৭৬) বাংলা সাহিত্যাকাশে মূলত একজন কবি হিসেবেই সুপরিচিত ও সর্বাধিক জনপ্রিয়।

ছোটগল্প ও উপন্যাসের চরিত্রসৃষ্টিতে ব্যক্তি নজরুলের প্রভাব ছিল লক্ষ করার মতো। তাঁর গল্প ও উপন্যাসগুলি বুঝতে আমরা তাঁর জন্ম থেকে *কুহেলিকা* প্রকাশের কাল অর্থাৎ ১৯৩১ পর্যন্ত সময়টুকু দেখে নেব।

কাজী নজরুল ইসলাম ১৮৯৯ খ্রিস্টাব্দের ২৪ মে (১৩০৬ বঙ্গাব্দের ১ জৈ)

পশ্চিমবঙ্গের বর্ধমান জেলার

মহকুমার চুরুলিয়া গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন।

নজরুলের পিতা কাজী ফকির আহমদ ও মা জাহেদা খাতুন। ফকির আহমদের দ্বিতীয়পক্ষের স্ত্রী জাহেদা খাতুনের গর্ভে ছয় পুত্র ও এক কন্যার জন্ম হয়। প্রথম পুত্র কাজী সাহেবজান এবং তারপর ক্রমান্বয়ে চারপুত্র মারা যাওয়ার পর নজরুলের জন্ম।